
\

I)eterminazione del Responsabile: Sig. ra Caputo Antonina
Registro Determinazioni Area socio-assistenziale e demografica N. B s i
Registro Generale delle Determinazioni *. Ff,

del Z"trc-lz+
aet tZ{ {L {w? 3

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art.50, c. 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 - alladitta
Armeli Moccia Rosario Alex - Capri Leone (ME), per servizio di grafica e stampa locandine per
pubblicità evento La magia del Natale, frnanziato con i fondi regionali dell'Assessorato Turismo, Sport
e Spettacolo - Impegno spesa. ClGz ZCL3DD6973.

L'anno duemilaventitre addi 20 del mese di DTCEMBRE nel proprio ufficio,.

II Responsabile dell'Area
ATTESTA:
- che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previs te dallanormativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
- che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all,oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa allaprevenzione della comrzione;
VISTI:
- lo Statuto e il regolamento di organizzazione dell,Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, 'Norme in materia di procedimento amministrativo; e di diritto di accesso ai
procedimenti amminiskativi,,;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
- l'art 107, commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, .ltesto unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali,,;
- l'arl' 147 -bis del D Lgs n. 267 /2000 che dispone in material di regole per l'assunzione di impegni di spesa e
per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
RICIIIAMATE

- la determinazione Sindacale n.o I I del0610712023 con la quale alla sottoscritta sono state athibuite le
funzioni dirigenziali ex artt' 107 e 109 del D. Lgs n. 26712600, connesse alle competenze della titolarità
de lla posizio ne or ganizzativ a;

- la L' R. n. 10191 , artt. 5 e 6 , secondo cui la sottoscritta adotta la presente determinazione , attestando la
regolarità del prowedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina
normativa;

ATTESO che il Comune di Capri Leone, con nota prot. 14570 del 10/11/2023, sulla base della circolare n.
11360 del 0410412022 dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e déilo spettacolo, ha presentato
istanza di patrocinio oneroso all'Assessorato Regionale per la realizzazioie del progetto denominato ,ia magia
{e]!1!1te" da svolgersi nei giorni 17,24,25 e26 dicembre 2023 acapri Leone;
CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale con nota prot. n. 4080 /GAB del0l/1212023 ha comunicato la
concessione del contrihuto di € 5.000,00 per larealizzazione del progetto " La magia del Natale,, da realizzare a
Capri Leone nei giorni 17,24,25 e26 dicembre 2023;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.309123, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto:
"Contributo regionale ai sensi della circolare n. I t 360 det 04/04/2022 dell'Assessorato Regionale del Tiismo,
dello Sport e dello Spettacolo recante " Procedure e modalità di presentazione delle istanze per il sostegno alle
spese di realizzazione delle Manifestazioni turistiche promosse ai sensi del 2o comma dell'art. 39 della l.r. 26
marzo 2002 n. 2 e successive modifiche e integrazioni", 

"rn 
la quale è stato approvato il progetto La magia del

Natale, demandando nel contempo al responsàbile d"ll'*"u ,ocio-ur.istenziaie e demografica l,adozione degli
atti consequ enziali di competenza;

COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina



RILEVATA l'esigenza di procedere all'afFrdamento delle prestazioni di cui all'oggetto della presente;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del D. Lgs n.3612023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-ftnanziaria e tecnico-
professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. t7 e dell'art. 192 del TIIEL, che il presente procedimento è ftnalizzato alla
stipulazione di un contratltr per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura grafica e stampa locandine per

pubblicità evento La magia del Natale da svolgersi a Capri leone nei gioni 17, 24,25 e 26 dicembre

2023;
o Importo del contratto: € 87,50IVA inclusa;
o Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondd periodo, del D.Lgs. n.3612023, traffandosi

di affidamento, ai sensi dell'art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 fuglio 2014;
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 3612023;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 3612023, in
particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
APPURATO:

o che l'art. 50 del D. Lgs. n. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,

tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggeffi in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;
r l'allegato 1.1 al decreto legislativo n.3612023 definisce, all'articolo 3, comma 1 ,lettera d),

l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50,

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisisti generali o speciali previsti dal medesimo codice";
o ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 3612023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di
cui all'art. I del D. Lgs. n. 3612023;

o ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs.3612023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

o che'in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto

all'allegato 1.4 del D. Lgs. n.3612023 e nello specifico per importi < 40.000,00 si è esenti;
o che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell'appalto

risulta essere adeguato;
TEI\UTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra più operatori sono

contraddistinti da informalità e dalla possibilita per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei contratti;
YERIFICATO, nello specifico, che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000'00, per cui
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a

Consip-Mep a né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai

sensi dell'art. l, comma 450 della Legge n.29612006'
PRECISATO che:



. in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 3612023, con riferimento
all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie prolvisorie di cui all'art. 106;

. con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 3612023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa anecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l'affidamento di cui trattasi alla ditta Armeli Moccia Rosario
Alex, con sede in via Fratelli Bandiera, 98070 Capri Leone (ME) - P. IVA 03236430835 C. F.

RMLRRL94EI7Fl58L;
VISTA l'offerta ricevuta della ditta Armeli Moccia Rosario Alex, con sede in via Fratelli Bandiera, 98070 -

Capri Leone (ME) - P. IVA 03236430835 C. F. RMLRRL94E17F158L, per fomitura locandine per pubblicità
evento Lamagia del Natale da svolgersi a Capri leone nei giorni 17,24,25 e 26 dicembre 2023;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del D. Lgs. 3612023, i termini dilatatori previsti
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RITENUTO di affidare alla ditta Armeli Moccia Rosario Alex, con sede in via Fratelli Bandiera, 98070 - Capri
Leone (ME) - P. tVA 03236430835 C. F. RMLRRL94EI7FI58L la fornitura in parola per l'importo
complessivo di € 87,50 iva compresa, in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalita perseguite dalla
stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATO che :

o il principio di rotazione di cui all'art.49 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può
essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

o l'affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

RITEhIUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 24111990 e s.m.i. e dell'art. 7 del DPR n. 6212013;
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 7812009, convertito in Legge n. 10212009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
re gole di frnanza pubblica;
VALUTATO positivamente il presente prowedimento, sotto il profilo della regolarità e della conettezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli;
RISCONTRATA la regolarità contributiva della ditta Armeli Moccia Rosario Alex, con sede in via Fratelli
Bandiera, 98070 - Capri Leone (ME) - P. IVA 03236430835 C. F. RMLRRL94E17F158L, giusta visura Durc
lnail 40174362 del11109/2023, scadenza validità 0910112024, agli atti d'ufficio;
DATO ATTO:
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) athibuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticomrzione) è il
seguente: ZCL3DD6973;
- che l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (prot. n. 15561123);
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 3l Marzo 2023;
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2712023 , con la quale è stato approvato il bilancio
previsionale 2023 12025 ;

VISTO chg in adempimento alla legge 13612010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato alla
spesa di cui al presente atto il seguente codice CIG: ZCL3DD6973, il quale dovrà essere riportato su tutti i
movimenti finanziari inerenti la fornitura in oggetto;

DETERMINA

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e sostanziale del presente prolvedimento;
DI AFFIDARE le prestazioni in parola alla ditta Armeli Moccia Rosario Alex, con sede in via Fratelli Bandiera,
98070 Capri Leone (ME) - P. IVA 03236430835 C. F. RMLRRL94E17F158L per ilprezzo complessivo di €
87,50 iva compresa, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D.L. 3612023, c.d. "Codice degli Appalti, secondo
i prezzi determinati in sede di offerta, precisandosi che il presente prowedimento assume la valenza della
decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1 D.Lgs. 3612023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;



DI IMPEGNARE, in esecuzione della deliberazione n.30912023, in favore della ditta Armeli Moccia Rosario
Alex, con sede in via Fratelli Bandiera, 98070 Capri Leone (ME) - P, IVA 03236430835 C. F.
RMLRRL94E17FI58L, la somma complessiva di € 87,50 iva compresa, per fornitura grafica e stampa
locandine per pubblicità evento La magia deJ §qt{grda svqlgersis,'Capri ieone nei gioni 17, 24,25 e 26
dicembre 2023. che trova imputazione at Cap l!É4ltihp ZW'l.t ,y.ub 11
DI DARE ATTO:
- della regolarita contributiva della ditta Armeli Moccia Rosario Alex, con sede in via Fratelli Bandiera, 98070 -
Capri Leone (ME) - P. tVA 03236430835 C. F. RMLRRL94E17Fl58L, giusta visura Durc Inail 401:/4362 del
1710912023, scadenza validità 0910112024, agli atti d,ufficio;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) atkibuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticomrzione) è il
seguente: ZCL3DD6973.
-che l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti
di partecipazione e di qualificazione richiesti (prot. n. 15561123);
DI ACCERTARE tenuto presente l'art.l47 bis, comma I del D Lgs. n.26712000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell,azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscriziòne del presente prowedimento da
parte del responsabile del procedimento;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs. n. 26712000, la sottoscritta ha accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio, come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del présente atto aa pìrte del Responsabile
dell'area contabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7 e dellhrt. I47-bisdel D.Lgs. n. ZAI/ZOOO;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sotto soglia, ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rappirto contrattuale si intende
perfezionato, mediante corrispondenza, secondo l'uso commerciale, consistentà in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi
del regolamento UE n.91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del Z3 luglio 2014;
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali
in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 delD. Lgs. n.267/2000;
DI PRECISARE che per l'ar,vio della prestazione in parola, trattandosi di affidamento di importo inferiore a
40.000 euro, l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
reqrisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (giusto prot. n. 1556112023) e la stazionl appaltante
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sortòggiate sulla base del sorteggio a campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno dali'amministia?ione, riservandosi la facolta, in caso di non
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia
definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipaz[ne alle
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaliante per un periodo da uno a dodici mesi
decorrenti dall'adozione del prowedimento.
DI ATTESTARE che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche poten ziali, di conflitto di interesse con la
ditta affidataria;
DI STABILIRE che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136110
relativi alla fornitura di cui all'oggetto;
DI DARE ATTO, altresì, che si procederà alla liquidazione dell'importo dovuto alla ditta con successivo
prorvedimento, previi controlli stabiliti per legge;
DARE MANDATO al responsabile dell'ufficio segreteria di pubblicare il presente prowedimento:

a. per 15 gg. consecutivi all,Albo pretorio online;
b. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giorni dalla pubblicazione

all'albo pretorio dell'affo stesso (L. R. n. ll/2015);
c. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazionetrasparente,,;

DISPORRE, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento
sul sito istituzionale dell'Ente nello spazio "Legge Anticorruzione,,.

L'Istruttore

il dell'Area

L

)

U
o
uf

§
o

l.[. Casaletti

l*"Ust* (D.ssa o)
b



t,

COMI.INE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

PARERI
In relazione alla superiore determinazione;
Richiamata la norma{iva vigente in materia;
Dato Atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa ffittuata dal sottoscritto;
Attestata la propria competenzq gestionale, ai senii dell'art. 2 delta t. A. i." ZSilggA;

ATTESTA
La regolaritìt tecnica dando atto della cowettezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell,art. 147/bis
del D. Lgs. n. 267/2000

Lì :"lrrtt

Il Responsa tArea

(D.ssa a)

AREA RAGIONERIA e FINANZE
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone il visto di re golarità contabile attestandone
la regolarità e la relativa copertura at

Li

Si attesta la disponibilità al capitolo
J1_otlù

sen=si dell grt I5l, commo 4 del D. LGS. 267/2000
t-à{/Z),?l,tL 

l,.(---.__7-_

'tfrL3

il Area

1-

rÉ

r)

,o

.Ò2

o
v

L,

§
'r)

,V of

irl

2>
a
N
m

7
llj
?
mfi

>'p
m

i'


